事 務 連 絡

令和２年３月 27 日

各 都 道 府 県 消 防 防 災 主 管 課

東京消防庁・各指定都市消防本部}御中

消 防 庁 予 防 課

防火対象物点検報告制度のリーフレットの配布について

平成13年に発生した東京都新宿区歌舞伎町ビル火災等を踏まえて制定された

防火対象物点検報告制度（以下「防対点」という。）の運用が開始されてから約

16年が経過しました。

近年、共同住宅の一部に民泊が入る等、様々な形態の複合用途防火対象物が出

現していることを踏まえ、「令和元年度火災予防の実効性向上作業チーム（座長：

関澤愛東京理科大学総合研究院教授）」において、当該対象物における防対点に

関する運用について検討を行っています。

これまでの検討を踏まえ、施設関係者目線で防対点のポイントを分かり易く

まとめたリーフレットを作成しましたので、日頃の立入検査等の機会をとらえ

防対点の趣旨や内容を周知し、その実施を促進するためにご活用いただきます

ようお願いいたします。

各都道府県消防防災主管課におかれましては、貴都道府県内の各市町村（消防

の事務を処理する一部事務組合等を含む。）に対し、この旨周知いただくようお

願いします。

記

１ 配布物

  別紙１のとおり

２ 配布先及び配布部数について

別紙２のとおり

３ 配布方法について

消防庁から各都道府県消防防災主管課及び東京消防庁に配送します。各都

道府県消防防災主管課におかれましては、消防本部へ配布願います。なお、消

防本部への配布部数については、各都道府県内の実情に応じて対応願います。

４ その他

本リーフレットの電子データは、消防庁ホームページに掲載しますので、必

要に応じ、ダウンロードして活用してください。

 https://www.fdma.go.jp/mission/prevention/prevention001.html

消防庁予防課 企画調整係

担当 坂本、金子

電話：03-5253-7523 FAX：03-5253-7533

事 務 連 絡

令 和 ２ 年 ３ 月 27 日

公益社団法人全日本不動産協会

一般社団法人マンション管理業協会

公益社団法人全国宅地建物取引業協会連合会 御中
全国社会福祉協議会

日本賃貸住宅管理協会

消 防 庁 予 防 課

防火対象物点検報告制度のリーフレットの周知について（依頼）

 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

 平素より、消防行政に多大なるご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、平成13年に発生した東京都新宿区歌舞伎町ビル火災等を踏まえて制定

された防火対象物点検報告制度（以下「防対点」という。）の運用が開始されて

から約16年が経過しました。

近年、共同住宅の一部に民泊が入る等、様々な形態の複合用途防火対象物が出

現していることを踏まえ、「令和元年度火災予防の実効性向上作業チーム（座長：

関澤愛東京理科大学総合研究院教授）」において、当該対象物における防対点に

関する運用について検討を行っています。

これまでの検討を踏まえ、施設関係者目線で防対点のポイントを分かり易く

まとめたリーフレットを作成するともに、別添のとおり、各都道府県消防防災主

管課等に配布したところです。

 つきましては、防対点の普及啓発を図る際の参考としていただきますよう、貴

団体に所属する関係各社に対しても、本リーフレットを周知していただくよう

お願いいたします。

（参考）本リーフレットが掲載されている消防庁ホームページのURL

 https://www.fdma.go.jp/mission/prevention/prevention001.html

消防庁予防課 企画調整係

担当 坂本、金子

電話：03-5253-7523 FAX：03-5253-7533

別添

No. 名称 配布数 No. 名称 配布数

１ 北海道庁 3600 26 京都府庁 930

２ 青森県庁 680 27 大阪府庁 1680

3 岩手県庁 740 28 兵庫県庁 1490

4 宮城県庁 680 29 奈良県庁 190

5 秋田県庁 810 30 和歌山県庁 1060

6 山形県庁 740 31 鳥取県庁 190

7 福島県庁 740 32 島根県庁 560

8 茨城県庁 1490 33 岡山県庁 870

9 栃木県庁 740 34 広島県庁 810

10 群馬県庁 680 35 山口県庁 740

11 埼玉県庁 1680 36 徳島県庁 810

12 千葉県庁 1920 37 香川県庁 560

13 東京都庁 250 38 愛媛県庁 870

14 神奈川県庁 1490 39 高知県庁 930

15 新潟県庁 1180 40 福岡県庁 1490

16 富山県庁 500 41 佐賀県庁 310

17 石川県庁 680 42 長崎県庁 620

18 福井県庁 560 43 熊本県庁 740

19 山梨県庁 620 44 大分県庁 870

20 長野県庁 810 45 宮崎県庁 620

21 岐阜県庁 1240 46 鹿児島県庁 1240

22 静岡県庁 990 47 沖縄県庁 1120

23 愛知県庁 2110 48 東京消防庁 2000

24 三重県庁 930

25 滋賀県庁 430

リーフレットの配布先及び配布部数
別紙２

	Sheet2